[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.12.2015
	№ 2650

                                                        г.Боровичи
О внесении изменения в план мероприятий («дорожную карту»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг
Администрация Боровичского  муниципального района                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 30.09.2015 № 1994, изложив раздел 5 в редакции:

«5. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг:

	Наименование мероприятия
	Нормативный   правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение   мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации

	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1
	2
	3
	4
	5

	При выдаче разрешения на строительство проведение мониторинга проектной документации на наличие 10 раздела «Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов»
	Градостроительный кодекс Российской Федерации
	комитет по управлению муниципальным имуществом Админист-рации Боровичского му-ниципального района
	постоянно
	увеличение числа введённых в эксплуатацию объектов социальной инфраструктуры и многоквартирных жилых домов, соответствующих требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг

це

2

	1
	2
	3
	4
	5

	Сбор, анализ и обобщение информации об обеспечении требований доступности для инвалидов на объектах транспортной инфраструктуры
	Федеральный закон от 24.11.1995     № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	МКУ «Центр по работе с населением»
	постоянно
	повышение уровня доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры внутригородского пассажирского транспорта

	Обеспечение требований доступности для инвалидов на объектах транспортной инфраструктуры
	Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	МКУ «Центр по работе с населением»
	постоянно
	повышение уровня доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры внутригородского пассажирского транспорта

	Организация осуществления перевозочной деятельности низкопольными автобусами общего пользования, адаптированных для перевозки инвалидов и других маломобильных групп населения
	Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	отдел жилищно-ком-мунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района
	постоянно
	повышение доли автомобильного транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки инвалидов

	Организация при осуществлении перевозочной деятельности мероприятий по дублированию звуковой и зрительной информации
	Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	отдел жилищно-ком-мунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района
	постоянно
	повышение доли автомобильного транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки инвалидов

	Организация и проведение мониторинга и социологического исследования по определению потребности инвалидов в беспре-
	СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	отраслевые комитеты (структурные подразделения) Администрации муниципального района
	постоянно
	выполнение показателя «количество проведенных мониторингов по выявлению существующих ограничений и

3

	1
	2
	3
	4
	5

	пятственном доступе к объектам социальной инфраструктуры

	барьеров,  препятствующих доступности среды для инвалидов»  до 100 %

	Формирование и утверждение реестра приоритетных объектов социальной инфраструктуры
	СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	органы местного самоуправления, комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района
	с 2016 года - ежегодно

	Организация паспортизации объектов социальной инфраструктуры
	СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	отраслевые комитеты (структурные подразделения) Администрации муниципального района
	с 2016 года - ежегодно
	создание информационно-аналитической базы для формирования МП «Доступная среда»

	Заполнение анкет по объектам социальной инфраструктуры, внесенных в реестр приоритетных объектов
	СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	отраслевые комитеты (структурные подразделения) Ад-министрации муниципального района
	ежегодно

	Экспертная оценка результатов обследования, формирование предложений по адаптации объекта:

по обустройству в порядке теку-щего или капи-тального ремон-та;
	СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	орган местного самоуправления,

рабочая группа
	декабрь, ежегодно

4

	1
	2
	3
	4
	5

	по приобретению технических средств для адап-тации (в том чис-ле технических средств реабили-тации для инди-видуального об-служивания);

по организации альтернативных форм обслужива-ния (в случае от-сутствия возмож-ности обустрой-ства здания – в силу конструк-тивных, архитек-турно-планиро-вочных, или фи-нансовых при-чин)

	Размещение Реестра объектов социальной инфраструктуры и Паспортов доступности на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района и на сайте «Карта доступности

субъекта РФ»
	Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	отдел информатизации Администрации муниципального района
	январь 2016 года

	Разработка и ут-верждение муниципальной программы «Доступная среда» по адаптации объектов социальной инфраструктуры
	СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	орган местного самоуправления
	ежегодно при формировании бюджета

	Обучение специалистов по работе с инвалидами по слуху и зрению
	постановление Правительства Российской Федерации от 25.09.2007 № 608 "О порядке пре-доставления инвалидам услуг по переводу русского жестового язы-ка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу)"
	отраслевые комитеты (структурные подразделения) Ад-министрации муниципального района
	при наличии потребности
	выполнение показателей: «Удельный вес инвалидов – пользователей общедоступных библиотек от общего числа пользователей библиотек»,

5

	1
	2
	3
	4
	5

	«Доля культурно-досуго-вых мероприятий для людей с ограниченными возможностями от общего числа культурно-досуговых мероприятий»

	Комплектование книжного фонда библиотек книгами на специальных носителях (аудиокниги, книги со шрифтом Брайля)
	постановление Правительства Российской Федерации от 25.09.2007 № 608 "О порядке пре-доставления инвалидам услуг по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу)"
	комитет культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района
	2016-2020 годы
	выполнение показателей: «Удельный вес инвалидов – пользователей общедоступных библиотек от общего числа пользователей библиотек», «Удельный вес документов библиотечного фонда специальных форматов для инвалидов по зрению и слуху, имеющихся в общедоступных библиотеках, от общего числа библиотечного фонда»

	Проведение культурно-досу-говых мероприятий, фестивалей, выставок, конкурсов, организация специальных туристических маршрутов для людей с ограниченными возможностями
	Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	комитет культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района
	2016-2020 годы
	«Доля культурно-досуго-вых мероприятий для людей с ограниченными возможностями от общего числа культурно-досуговых мероприятий»

	Внесение дополнений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Боровичском муниципальном районе на 2014-2017 годы»
	СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	отдел по физической культуре и спорту Администрации муниципального района
	при наличии по-требности

6

	1
	2
	3
	4
	5

	Составление рекомендательных писем на частные спортивные объекты по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	отдел по физической культуре и спорту Администрации муниципального района
	2016 год

	Подготовка информации о ходе выполнения плана мероприятий «дорожной карты» по повышению показателей доступности инвалидов объектов и услуг
	СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	отдел по физической культуре и спорту Администрации муниципального района
	ежегодно 2016-2020 годы

	Участие в обла-стных соревнованиях по видам спорта среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
	Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

	отдел по физической культуре и спорту Администрации муниципального района
	ежегодно согласно календарю

	Проведение спортивных мероприятий среди детей с ограниченными воз-можностями здоровья, фестивалей «Спортивная семья», «Веселые старты»
	Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

	отдел по физической культуре и спорту Администрации муниципального района
	ежегодно согласно календарю

	Формирование перечня существующих объектов торговли, адаптированных к потребностям инвалидов
	СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	отдел экономики Администрации муниципального района
	ежегодно

	Рассмотрение вопроса доступности объектов и услуг на муниципальном Совете по делам инвалидов
	-
	-
	ежегодно
	систематизация информации о доступности объектов
	».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

7
3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная         искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы администрации района     В.А. Корленков